
Un subiect dat
sâmbătă la
faza

judeţeană a olimpiadei
de limba română i-a
blocat pe profesori.
Potrivit Antena 3, elevilor
de la clasa a XII-a din
judeţul Prahova li s-a
cerut să conceapă un
denunț după un
fragment din romanul
„Moromeţii“, potrivit
profesorului evaluator
Dan Gulea. Subiectul
făcut de Ministerul
Educaţiei suna astfel: „Imaginează-ți
că te numești Luca Străjescu și ești
personajul care colectează cotele
țăranilor pentru stat din fragmentul
extras din romanul „Moromeții“ de
Marin Preda. Redactează un referat
(raport scris) adresat conducerii de
partid, prin care să denunți calitatea de
element dușmănos a lui Ilie Moromete,
pe care ai constatat-o când ai fost să
colectezi de la el cota”. Subiectul a
fost cotat cu 30 de puncte din cele 120
ale întregii lucrări. Cea mai bună teză
se va califica în etapa națională. În
acest context, ministrul Educaţiei,
Pavel Năstase, a declarat, într-o
intervenție telefonică la Antena 3: „(...)
Îmi este dificil pe moment să vă dau
un răspuns. Nu sunt profesor de limba
română (...). Subiectele se fac la
nivelul inspectoratelor județene. Noi
avem în cadrul ministerului Cercul
național de evaluare și examinare care

se ocupă de toate concursurile,
olimpiadele, inclusiv Bacalaureatul.
Mâine dimineață, la prima oră, voi face
o analiză a acestei situații și vă voi da
toate informațiile necesare”.

E SAU NU DENUNţUL ÎN
PROgRAMA şCOLARĂ?

Inspectoratul Școlar Judeţean
(ISJ) Prahova a demarat verificări
după ce Dan Gulea, profesor la
Colegiul Naţional „Mihai Viteazul” din
Ploieşti, a postat acest subiect pe fb,
comentând: “Nimic altceva decât un
subiect de Olimpiadă de română (jud.
Prahova), etapa județeană, cls. XII,
anul 2017”. „Înțeleg că DNA Ploiești
are foarte mult de lucru (își face de
lucru), dar a transfera denunțul în
curriculumul școlar, fie și în forma
asta, a subiectelor de olimpiadă,
întrece limitele bunului simț. Dar
spune foarte mult despre lumea de

azi, a denunțului. Olimpiadele
denunțului”, a adăugat profesorul.

Potrivit ISJ Prahova, subiectele
nu au fost făcute de Ministerul
Educației. „Colegii mei au avut de
ales: fie fac la nivel de județ, fie se
asociază cu mai multe județe și fac un
subiect unic. Au ales a doua variantă.
Știu sigur de Cluj și Bistrița că au mai
fost în această asociere. Fiecare a
făcut partea lui din subiecte. Acum nu
știu cine a făcut acest subiect”, a
declarat, pentru Mediafax, Aurel
Graur, purtător de cuvânt al ISJ
Prahova. Potrivit sursei citate, se fac
verificări dacă acest subiect este
conform cu programa școlară.
„Oamenii sunt mai mult curioși cine a
făcut asemenea subiect. Verificăm și
asta. Probabil nu s-au gândit, când l-
au făcut, că va crea atâtea discuții.
Subiectul a fost dat, problema e dacă
e conform cu programa școlară”, a
adăugat Aurel Graur.
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Incredibil de România - subiect de
olimpiadă: cum să scriem un denunț

Numai la noi...

Progrese pentru reabilitarea
Podului de la Butelii

Reabilitarea Pasajului Cumpenei din Constanța,
așa cum este denumit oficial Podul de la Butelii, este
unul dintre acele proiecte despre care se vorbește
demult, dar care s-au împotmolit la nivelul licitațiilor.
Primele discuții pe marginea acestui subiect au avut loc
la sfârșitul lui 2015, dar abia în vara lui 2016 au fost
demarate primele licitații. Deși contractul privind
reabilitarea podului a fost semnat la începutul lui
septembrie 2016, lucrările nu au fost demarate. Cu
toate acestea, Primăria Constanța are în plan
realizarea acestui proiect în 2017 și, treptat, se fac
progrese în acest sens. În cadrul ședinței de Consiliu
Local din 28 februarie, aleșii vor avea de dezbătut și
votat un proiect de hotărâre privitor la actualizarea
devizului general pentru acest obiectiv, un document
tehnic necesar pentru desfășurarea în ordine a
proiectului. Potrivit expunerii de motive a proiectului de
hotărâre, această actualizare este necesară pentru că,
din momentul în care a fost aprobat acest deviz
(sfârșitul lui 2015) până acum, au intervenit o serie de
modificări în legislația fiscală, așa că e nevoie de
operarea unor schimbări în documentația tehnico-
economică.

n CE LUCRĂRI VOR FI EFECTUATE n Proiectul
presupune, concret, crearea a două noi benzi de
circulație, prin scoaterea șinelor de tramvai, care
periclitează acum deplasarea în perfectă siguranţă.
Practic, se va putea merge lejer pe patru benzi, în loc de
două. De asemenea, se va lucra și la protecția
infrastructurii și a suprastructurii. Pentru întreaga
reabilitare, autoritățile locale au estimat că vor aloca
aproximativ 1,2 milioane de euro. Lucrările se vor
desfășura pe cei 310 metri ai podului și vor dura 12 luni
de la data începerii.

n PLANURI MARI n Pe lângă reabilitarea
Pasajului Cumpenei, Primăria are în plan sistematizarea
bulevardului I.C. Brătianu prin reamenajarea intersecţiei
cu str. Cumpenei şi str. Dezrobirii. Totodată, se vizează
reabilitarea străzii Cumpenei prin reamenajarea tramei
stradale, crearea unor benzi speciale pentru circulația
mijloacelor de transport în comun şi amenajarea unor
piste pentru bicicliști. De asemenea, proiectul prevede
reorganizarea locurilor de parcare, a staţiilor pentru
transportul în comun, reabililitarea trotuarelor și
amenajarea unor culoare de traversare pentru
persoane cu dizabilităţi. (A.I.)

Nouă alternativă de plată a taxelor 
și impozitelor, pentru constănțeni

Sistemul Național Electronic de Plată Online a Taxelor Locale

La ora actuală, constănțenii au la
dispoziție o mulțime de posibilități de a-și
plăti taxele și impozitele sau de a efectua
alte operațiuni ce țin de acest
domeniu. Cu toate acestea, în
curând, vor avea încă o
posibilitate de a-și achita taxele
și impozitele online, cu ajutorul
cardului bancar. Mai exact,
contribuabilii vor putea accesa
platforma
https://www.ghiseul.ro, sistem
creat în 2011, la care au aderat
peste 200 de primării și care le
oferă românilor posibilitatea să
achite contravaloarea taxelor și
impozitelor locale direct în
contul administrației locale de
care aparțin. Acest lucru va
deveni posibil dacă, la ședința
Consiliului Local din Constanța
din 28 februarie, aleșii vor vota
includerea Primăriei în Sistemul Național
Electronic de Plată Online a Taxelor
Locale (SNEP). În cazul în care acest
lucru va fi aprobat, Constanța se va
alătura altor primării din județ deja
înscrise în acest sistem, Cernavodă,

Eforie, Mangalia și Valu lui Traian.
Menționăm că Serviciul Public de
Impozite și Taxe (SPIT) Constanța,

instituția care se ocupă de colectarea
obligațiilor fiscale din municipiu, a făcut
demersuri și în 2011, pentru includerea în
SEN, însă au existat inconveniente care
au împiedicat definitivarea acestei
operațiuni.

n LA CONSTANȚA SE PLĂTEȘTE
ONLINE ÎNCĂ DIN 2003 n Nu știm ce
avantaje vor avea constănțenii dacă

primăria va fi inclusă în SEN,
din moment ce plata online a
taxelor și impozitelor locale
nu este o noutate pentru ei.
SPIT Constanța oferă
contribuabililor posibilitatea
să își plătească taxele,
impozitele și amenzile online
încă din 2003, prin
intermediul platformei
https://etax.spit-ct.ro. Mai
mult, constănțenii pot să
obțină certificatele fiscale și
să depună declarații pentru
stabilirea obligațiilor fiscale.
De asemenea, site-ul
www.spit-ct.ro oferă și alte
facilități, precum posibilitatea
de a calcula taxele și

impozitele sau să urmărească în timp real
imagini de la sediile agențiilor fiscale. De
altfel, calitatea serviciilor oferite online a
fost recunoscută și la nivel național
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Super-ofertă! „Câștig“ 
de 0,01% la depozit!

Dragul nostru stat tocmai ce-a împrumutat 300
milioane lei de la bănci, prin obligațiuni emise la 10 ani,
la un randament în creștere la 4,07% pe an; e un semn
clar că biznismenii nu se încred în optimistul program de
guvernare. Evident, statul nu se va opri aici, căci îi
trebuie cam 15 miliarde euro ca să susțină cheltuielile
bugetare și investițiile prognozate în 2017, după cum
remarcă avocatul Gheorghe Piperea - „Și nici dobânda
plătită de Guvern nu va înceta să crească, dată fiind
agravarea riscului de țară, pe fundalul turbulențelor din
ultima lună“. De cealaltă parte, dobânzile plătite de
bănci la depozitele pentru populație încep de la 0,3% la
ING și 0,35% la BCR și ajung până la 1,35% pe an la
băncile mici și la cele de nișă, notează Piperea - „De
regulă, băncile mari, sistemice, au dobânzi de 0,6 -
0,75% pe an, la lei. La euro și dolari, „bonificațiile“ sunt
și mai mici, tinzând către 0,1% pe an. Există bănci care
oferă anual un „câștig“ de 0,01%“. Deci 0,6% pentru
populație și 4,07% pentru bănci, de la stat (adică de la
noi). Ar cam fi cazul ca noul ministru al Economiei,
senor Tudose, să-și pună această întrebare: „Când vor
începe băncile care se ocupă, în practică, doar cu
subvenția Prima Casă și cu creditarea statului să ajute
și economia?“. Ce-i de făcut? „Revin cu propunerea
pentru Finanțe - emiteți obligațiuni și titluri de stat pentru
populație și puneți-le la bursă, ca să scoateți din letargie
acest instrument capitalist care lipsește aproape cu
desăvârșire din România. În loc să-și țină banii în bănci
pentru câștiguri de doi lei (literalmente), cetățenii ar
putea ajuta statul, la o dobândă rezonabilă de 2 - 2,5%
pe an. Și nici nu le-ar mai fi frică de confiscarea
economiilor, în caz de probleme la bancă“, conchide
Piperea. La final, o remarcă interesantă a mai multor
analiști economici - băncile au cumpărat obligațiunile de
300 milioane lei în nume propriu, nu și pentru clienți.
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Colțul troll-ului

Ce temperaturi vor fi în Constanţa în această săptămână?
Începând de luni,

constănţenii se vor îmbrăca de
primăvară. Nu chiar cu pantaloni
scurţi şi tricouri, dar pe-aproape.

Temperaturile se vor încadra
între 12 şi 14 grade Celsius în
timpul zilei. Cerul va fi parţial
noros marţi şi joi. Nopţile vor fi

reci, însă temperaturile sunt
încadrate corect în variabilele
acestei perioade: între 4 şi 6
grade Celsius. Pentru această

săptămână nu se anunţă ploi şi
nici ninsori, posibilitatea de
precipitaţii situându-se în jurul
nivelului de 4%. 


